
 

 

COPIA 
Deliberazione N. 35 

Data 05-07-2016 

 

 
  

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 

Oggetto: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018. LUGLIO 
2016 

 
L'anno  duemilasedici il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 20:35 nella Residenza Municipale, si è riunito il Consiglio 

Comunale convocato nei modi e termini di legge. 
 

Alla trattazione del presente oggetto risultano 

MACCARRONE KATIA P PONTICELLO GRETA P 

MARTELLOZZO MELANIA P GALLO GIULIANO P 

MASETTO LUCA A RUZZANTE ANDREA P 

BAGGIO LORENZA MARIA P ZANON DOMENICO P 

GUIN ROSELLA P BERTOLO SOFIA P 

MARZARO ATTILIO P CONTE ALESSANDRA A 

BAGGIO LUCA P GUMIRATO WALTER P 

ZANI NICOLETTA P GUMIERO ANDREA P 

GONZO CARLO P   

   (P)resenti n.  15. (A)ssenti n.   2 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune ZAMPIERI GIOVANNI 

MARTELLOZZO MELANIA nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 

BAGGIO LORENZA MARIA 

RUZZANTE ANDREA 

BERTOLO SOFIA 

  invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato compreso nell’odierna adunanza. 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

 Il Presidente  Il Segretario Generale 

 F.to MARTELLOZZO MELANIA  F.to ZAMPIERI GIOVANNI 
 

 

 

N. ……………….….. Reg. Pubblicaz. del …………………… 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

  

Io sottoscritto Messo C.le certifico che copia informatica della presente 

delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni 

consecutivi (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009). 

 

 

Addì _______________ 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 

 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio On Line del 

Comune a norma di legge, è DIVENUTA ESECUTIVA il giorno   

……………………….   decorsi 10 giorni dalla data di avvenuta 

pubblicazione. 

 

Addì _______________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to ZAMPIERI GIOVANNI 

 
 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo  
 

Camposampiero ____________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 05-07-2016  -  pag. 2 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITO l’intervento del Sindaco Katia Maccarrone, che relaziona in merito all’argomento; 

PREMESSO CHE 
- dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. n. 23 giugno 

2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

- dal 01.01.2016 gli enti locali devono applicare il nuovo principio contabile concernente la 

programmazione di bilancio e articolare le entrate in titoli e tipologie e le spese in missioni e 

programmi; tale bilancio svolge funzione autorizzatoria; 

- con deliberazione di giunta comunale gli enti locali devono effettuare il riaccertamento 

ordinario dei residui; la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e 

degli accertamenti all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata con delibera di 

giunta a valere sull’ultimo bilancio di previsione approvato; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 9 del 9.03.2016, esecutiva ai sensi di legge con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018 ed i documenti allegati;  

RICHIAMATA ALTRESI’ la deliberazione di giunta comunale n. 35 del 23.03.2016 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, c. 4, del DLgs n. 118/2011 e 

conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2016-2018”; 

DATO ATTO CHE  
- con deliberazione di giunta comunale n. 35 del 23.03.2016 si è effettuata la variazione n. 1 al bilancio di 

previsione 2016-2018 in sede di riaccertamento ordinario dei residui come previsto dalla vigente 

normativa al fine di reimputare gli accertamenti e gli impegni negli esercizi in cui le obbligazioni sono 

esigibili, e che trattandosi di atto gestionale è di competenza della giunta comunale; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27.04.2016 è stata apportata la variazione n. 2 al 

bilancio di previsione 2016-2018; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 68 del 6.06.2016, ratificata con delibera di consiglio comunale n. 

34 del 5/7/2016, è stata apportata la variazione n. 3 al bilancio di previsione 2016-2018 
 

VISTO l’art. 175 del TUEL e in particolare il comma 2, in base al quale “le variazioni al bilancio sono 

di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 

RILEVATO che si rende necessario apportare alcune modifiche al Bilancio di Previsione 2016-2018; 

VISTO il prospetto di variazione al Bilancio di Previsione 2016-2018, annualità 2016, predisposto 

dall'Ufficio di Ragioneria a seguito delle richieste pervenute dai Responsabili di Servizio, Allegato A al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, che mostra le seguenti risultanze finali: 

 BILANCIO  
2016-2018 

Annualità 2016 

VARIAZIONI DELLE ENTRATE    COMPETENZA 

Maggiori entrate correnti € - 7.541,68 

SALDO € - 7.541,68 

VARIAZIONE DELLE SPESE    COMPETENZA 

Minori spese correnti € - 4.147,00 

Maggiori spese correnti € + 11.686,68 

Minori spese in conto capitale € - 6.000,00 

Maggiori spese in conto capitale € + 6.000,00 

SALDO € - 7.541,68 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 05-07-2016  -  pag. 3 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

TENUTO CONTO CHE le suddette variazioni vengono garantite attraverso la realizzazione di 

risparmi di spesa e l’accertamento di maggiori entrate; 

CONSIDERATO CHE il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la 

gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato B; 

DATO ATTO CHE come previsto dal punto 11.8 del principio contabile della competenza finanziaria 

potenziata di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, la variazione di bilancio sono comunicate al tesoriere 

utilizzando l’apposito schema “Dati per variazione bilancio es” di cui all’allegato C; 

PRECISATO ALTRESI’ CHE la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica imposti dal legislatore come da prospetto allegato D, predisposto secondo l’allegato di cui al 

D.M. 30.03.2016, pubblicato in G.U. n. 93 del 21.04.2016; 

VISTI l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il regolamento di Contabilità; 

VISTI ED ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 

del T.U. - D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO ED ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti (Allegato E); 

DATO ATTO che non sono state formulate dichiarazioni di voto; 

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

CON VOTI favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Zanon, Bertolo, Gumirato, Gumiero) ed astenuti nessuno, 

legalmente espressi per alzata di mano dai 15 Consiglieri presenti, come accertati dagli scrutatori su 

indicati, ai sensi della vigente normativa;  

 

DELIBERA 

 
1. di variare il Bilancio di Previsione 2016-2018, annualità 2016, come analiticamente specificato nel 

prospetto Allegato A alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e per le risultanze 

in premessa descritte; 

2. di precisare che la presente variazione consente il rispetto del  pareggio finanziario e degli equilibri stabiliti 

per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie 

stabilite dalla legge come da allegato B; 

3. di approvare il prospetto della variazione da trasmettere al tesoriere comunale come previsto dal punto 11.8 

del principio contabile della competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 

118/2011, allegato C alla presente; 

4. di precisare che la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di finanza pubblica imposti 

dal legislatore come da prospetto allegato D, elaborato secondo l’allegato di cui al D.M. 30.03.2016, 

pubblicato in G.U. n. 93 del 21.04.2016; 

5. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di precisare che compete alla Giunta comunale la variazione al PEG e le variazioni di cassa derivanti 

dall’approvazione della presente variazione di bilancio; 

7. di dichiarare, con separata votazione, che riporta il seguente esito: favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Zanon, 

Bertolo, Gumirato, Gumiero) ed astenuti nessuno, legalmente espressi per alzata di mano dai 15 Consiglieri 

presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – 

D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza di darvi seguito.  

 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 05-07-2016  -  pag. 4 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  

 

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to SIMONETTO MIRKA 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  

 

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to SIMONETTO MIRKA 
 

 
 

 
 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DI DOCUMENTO INFORMATICO CON ORIGINALE CARTACEO 
Ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3, del D.Lgs. n.82/2005 attesto che il presente documento è copia conforme all'originale conservato negli Archivi del 

Comune di Camposampiero. 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Firmato digitalmente 

 

 

 



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

  VARIAZIONE  NUMERO      10 DEL 28-06-2016 su COMPETENZA
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione

VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE - LUGLIO 2016

ATTO n.       0          Tipo   0            del
Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E     982    1 CONTRIBUTO DALLA REGIONE PER
INTERVENTI DI ASSISTENZA

2.01.01.02.001 2016

2017

2018

        30.000,00

        30.000,00

        30.000,00

        30.000,00

        30.000,00

        30.000,00

         5.000,00         35.000,00

        30.000,00

        30.000,00

E    1821    1 PROVENTI CONTRIBUTI FOTOVOLTAICO
SCUOLE

3.01.03.01.003 2016

2017

2018

         3.100,00

         3.100,00

         3.100,00

         3.100,00

         3.100,00

         3.100,00

           507,00          3.607,00

         3.100,00

         3.100,00

E    2440    1 PROVENTI DIVERSI 3.05.99.99.999 2016

2017

2018

         9.530,00

        15.680,00

        15.850,00

        12.030,00

        16.782,01

        15.850,00

           489,68         12.519,68

        16.782,01

        15.850,00

E    2454    1 RIMBORSI ASSICURATIVI 3.05.01.99.999 2016

2017

2018

        26.650,00

             0,00

             0,00

        26.650,00

             0,00

             0,00

         1.545,00         28.195,00

             0,00

             0,00

U     276    1 TRASFERIMENTO FONDO MOBILITA' EX
AGES

01.02-1.04.01.01.001 2016

2017

2018

        19.100,00

        19.100,00

        19.100,00

        19.100,00

        19.100,00

        19.100,00

          -391,00         18.709,00

        19.100,00

        19.100,00

U     793    1 ASSICURAZIONE AUTOMEZZI COMUNALI 01.06-1.10.04.01.000 2016

2017

2018

         5.500,00

         5.500,00

         5.500,00

         5.500,00

         5.500,00

         5.500,00

          -256,00          5.244,00

         5.500,00

         5.500,00

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO                       VARIAZIONE       10  del  28-06-2016  su COMPETENZA                                                                               Pag.1



U    1245    1 ONERI DERIVANTI DA SENTENZE
SFAVOREVOLI

01.11-1.10.05.04.001 2016

2017

2018

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

         2.188,68          2.188,68

             0,00

             0,00

U    2970    1 ACQUISTI PER MANUTENZIONE SCUOLE
ELEMENTARI

04.02-1.03.01.02.000 2016

2017

2018

         1.500,00

         1.500,00

         1.500,00

         1.500,00

         1.500,00

         1.500,00

         4.500,00          6.000,00

         1.500,00

         1.500,00

U    7727    1 SPESE PER DISINFESTAZIONE
AMBIENTALE

09.02-1.03.02.15.000 2016

2017

2018

        23.000,00

        23.000,00

        23.000,00

        20.000,00

        23.000,00

        23.000,00

        -3.500,00         16.500,00

        23.000,00

        23.000,00

U    7857    1 RESTITUZIONE ALLA REGIONE
CONTRIBUTI IN AMBITO SOCIALE

12.04-1.04.01.02.001 2016

2017

2018

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

         5.000,00          5.000,00

             0,00

             0,00

U   10312    1 ARREDI SCUOLA ELEMENTARE 04.02-2.02.01.03.000 2016

2017

2018

        10.000,00

             0,00

             0,00

        10.000,00

             0,00

             0,00

         6.000,00         16.000,00

             0,00

             0,00

U   10811    1 RIVISITAZIONE VIABILITA' COMUNALE 10.05-2.02.01.09.012 2016

2017

2018

        99.000,00

             0,00

             0,00

        87.000,00

             0,00

             0,00

        -6.000,00         81.000,00

             0,00

             0,00

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2016             7.541,68             7.541,68                 0,00

2017                 0,00                 0,00                 0,00

2018                 0,00                 0,00                 0,00

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO                       VARIAZIONE       10  del  28-06-2016  su COMPETENZA                                                                               Pag.2



GESTIONE DI COMPETENZA ANNO 2016 - ai sensi del DLGS n. 118/2011

TABELLA EQUILIBRI

DESCRIZIONE STANZIAMENTO STANZIAMENTO STANZIAMENTO DESCRIZIONE STANZIAMENTO STANZIAMENTO STANZIAMENTO 

INIZIALE GIUGNO LUGLIO INIZIALE GIUGNO LUGLIO

09/03/2016 var. n. 3 var. n. 4 09/03/2016 var. n. 3 var. n. 4

2016 2016 2016 2016 2016 2016

FPV CORRENTE 70.652,84 176.720,78 176.720,78 TITOLO 1

Spese correnti 5.252.832,84 5.371.352,97 5.378.894,65

TITOLO 1 di cui FPV

Entrate tributarie 4.169.900,00 4.169.900,00 4.169.900,00 di cui FCDDE 35.420,00 35.420,00 35.420,00

TITOLO 4

TITOLO 2 Quota di capitale rimborso prestiti 312.300,00 312.300,00 312.300,00

Entrate da trasferimenti 365.470,00 386.922,19 391.922,19

Titolo 2.04

TITOLO 3 Trasferimenti in conto capitale 0,00

Entrate extra tributarie 996.760,00 987.760,00 990.301,68
5.602.782,84 5.721.302,97 5.728.844,65  5.565.132,84 5.683.652,97 5.691.194,65

FPV CAPITALE 2.002.798,49 2.434.931,53 2.434.931,53

AVANZO applicato alla parte capitale

TITOLO 4 TITOLO 2

Entrate da alienazioni e trasferimenti 784.570,00 958.570,00 958.570,00 Spese in conto capitale 2.825.018,49 3.431.151,53 3.431.151,53

di cui FPV

TITOLO 5

Entrate da riduzione attività finanziarie 0,00

TITOLO 6

Accensioni di prestiti 0,00

TITOLO 7 TITOLO 5

Anticipazione da tesoriere 500.000,00 500.000,00 500.000,00 Chiusura anticipazione da tesoriere 500.000,00 500.000,00 500.000,00

 
3.287.368,49 3.893.501,53 3.893.501,53 3.325.018,49 3.931.151,53 3.931.151,53

TITOLO 9 TITOLO IV
Entrate x Conto Terzi e Partite di giro 1.016.000,00 1.016.000,00 1.016.000,00 Spese x c/terzi e Partite di giro 1.016.000,00 1.016.000,00 1.016.000,00

TOTALE 9.906.151,33 10.630.804,50 10.638.346,18 TOTALE 9.906.151,33 10.630.804,50 10.638.346,18

ALLEGATO B



GESTIONE DI COMPETENZA ANNO 2016-2018 - ai sensi del DLGS n. 118/2011

TABELLA EQUILIBRI

DESCRIZIONE STANZIAMENTO STANZIAMENTO STANZIAMENTO DESCRIZIONE STANZIAMENTO STANZIAMENTO STANZIAMENTO 

LUGLIO LUGLIO LUGLIO LUGLIO LUGLIO LUGLIO

2016 2017 2018 2016 2017 2018

FPV CORRENTE 176.720,78 TITOLO 1

Spese correnti 5.378.894,65 5.150.450,15 5.075.830,00

TITOLO 1 di cui FPV

Entrate tributarie 4.169.900,00 4.229.520,00 4.214.060,00 di cui FCDDE 35.420,00 34.560,00 28.780,00

TITOLO 4

TITOLO 2 Quota di capitale rimborso prestiti 312.300,00 365.300,00 338.900,00

Entrate da trasferimenti 391.922,19 369.068,14 353.940,00

Titolo 2.04

TITOLO 3 Trasferimenti in conto capitale

Entrate extra tributarie 990.301,68 899.162,01 868.730,00
5.728.844,65 5.497.750,15 5.436.730,00  5.691.194,65 5.515.750,15 5.414.730,00

FPV CAPITALE 2.434.931,53 2.689,06

AVANZO applicato alla parte capitale

TITOLO 4 TITOLO 2

Entrate da alienazioni e trasferimenti 958.570,00 1.389.400,00 300.000,00 Spese in conto capitale 3.431.151,53 1.374.089,06 322.000,00

di cui FPV 2.689,06

TITOLO 5

Entrate da riduzione attività finanziarie

TITOLO 6

Accensioni di prestiti

TITOLO 7 TITOLO 5

Anticipazione da tesoriere 500.000,00 500.000,00 500.000,00 Chiusura anticipazione da tesoriere 500.000,00 500.000,00 500.000,00

 
3.893.501,53 1.892.089,06 800.000,00 3.931.151,53 1.874.089,06 822.000,00

TITOLO 9 TITOLO IV
Entrate x Conto Terzi e Partite di giro 1.016.000,00 1.016.000,00 1.016.000,00 Spese x c/terzi e Partite di giro 1.016.000,00 1.016.000,00 1.016.000,00

TOTALE 10.638.346,18 8.405.839,21 7.252.730,00 TOTALE 10.638.346,18 8.405.839,21 7.252.730,00

ALLEGATO B



                                                   COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 28-06-2016      n.protocollo:      10

Rif delibera   del            n.        0

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti              9.254,14                  0,00                  0,00              9.254,14

previsione di competenza            363.463,59                  0,00                391,00            363.072,59

previsione di cassa            367.442,62                  0,00                  0,00            367.442,62

Totale programma residui presunti              9.254,14                  0,00                  0,00              9.254,14

previsione di competenza            363.463,59                  0,00                391,00            363.072,59

previsione di cassa            367.442,62                  0,00                  0,00            367.442,62

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             27.128,52                  0,00                  0,00             27.128,52

previsione di competenza            574.053,56                  0,00                256,00            573.797,56

previsione di cassa            593.122,08                  0,00                  0,00            593.122,08

Totale programma residui presunti             45.759,30                  0,00                  0,00             45.759,30

previsione di competenza            598.713,29                  0,00                256,00            598.457,29

previsione di cassa            633.723,53                  0,00                  0,00            633.723,53

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             79.673,32                  0,00                  0,00             79.673,32

previsione di competenza            558.084,76              2.188,68                  0,00            560.273,44

previsione di cassa            557.324,53                  0,00                  0,00            557.324,53

Totale programma residui presunti             79.673,32                  0,00                  0,00             79.673,32

previsione di competenza            558.084,76              2.188,68                  0,00            560.273,44

previsione di cassa            557.324,53                  0,00                  0,00            557.324,53

TOTALE MISSIONE residui presunti            276.469,10                  0,00                  0,00            276.469,10

previsione di competenza          2.760.960,75              1.541,68                  0,00          2.762.502,43

previsione di cassa          2.889.124,30                  0,00                  0,00          2.889.124,30

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             36.597,11                  0,00                  0,00             36.597,11

previsione di competenza            194.464,00              4.500,00                  0,00            198.964,00

previsione di cassa            221.139,47                  0,00                  0,00            221.139,47

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             39.346,20                  0,00                  0,00             39.346,20

previsione di competenza            500.529,78              6.000,00                  0,00            506.529,78

previsione di cassa            531.954,38                  0,00                  0,00            531.954,38

Pag.1



                                                   COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

Totale programma residui presunti             75.943,31                  0,00                  0,00             75.943,31

previsione di competenza            694.993,78             10.500,00                  0,00            705.493,78

previsione di cassa            753.093,85                  0,00                  0,00            753.093,85

TOTALE MISSIONE residui presunti            137.439,53                  0,00                  0,00            137.439,53

previsione di competenza          1.152.146,20             10.500,00                  0,00          1.162.646,20

previsione di cassa          1.255.715,02                  0,00                  0,00          1.255.715,02

MISSIONE   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             22.041,56                  0,00                  0,00             22.041,56

previsione di competenza            130.123,08                  0,00              3.500,00            126.623,08

previsione di cassa            152.164,64                  0,00                  0,00            152.164,64

Totale programma residui presunti             22.041,56                  0,00                  0,00             22.041,56

previsione di competenza            196.086,24                  0,00              3.500,00            192.586,24

previsione di cassa            218.127,80                  0,00                  0,00            218.127,80

TOTALE MISSIONE residui presunti             32.400,60                  0,00                  0,00             32.400,60

previsione di competenza            275.086,24                  0,00              3.500,00            271.586,24

previsione di cassa            307.486,84                  0,00                  0,00            307.486,84

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             10.543,86                  0,00                  0,00             10.543,86

previsione di competenza          2.000.595,74                  0,00              6.000,00          1.994.595,74

previsione di cassa          1.423.133,29                  0,00                  0,00          1.423.133,29

Totale programma residui presunti            142.337,06                  0,00                  0,00            142.337,06

previsione di competenza          2.501.985,74                  0,00              6.000,00          2.495.985,74

previsione di cassa          2.010.936,88                  0,00                  0,00          2.010.936,88

TOTALE MISSIONE residui presunti            142.337,06                  0,00                  0,00            142.337,06

previsione di competenza          2.501.985,74                  0,00              6.000,00          2.495.985,74

previsione di cassa          2.010.936,88                  0,00                  0,00          2.010.936,88

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             12.427,69                  0,00                  0,00             12.427,69

previsione di competenza             78.043,09              5.000,00                  0,00             83.043,09

previsione di cassa             90.470,78                  0,00                  0,00             90.470,78

Totale programma residui presunti             12.427,69                  0,00                  0,00             12.427,69

previsione di competenza             78.043,09              5.000,00                  0,00             83.043,09

previsione di cassa             90.470,78                  0,00                  0,00             90.470,78

TOTALE MISSIONE residui presunti             97.000,46                  0,00                  0,00             97.000,46

previsione di competenza          1.053.719,57              5.000,00                  0,00          1.058.719,57

previsione di cassa          1.128.176,82                  0,00                  0,00          1.128.176,82

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti            898.195,89                  0,00                  0,00            898.195,89

previsione di competenza         10.630.804,50              7.541,68                  0,00         10.638.346,18
previsione di cassa         10.608.762,33                  0,00                  0,00         10.608.762,33

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti            898.195,89                  0,00                  0,00            898.195,89

previsione di competenza         10.630.804,50              7.541,68                  0,00         10.638.346,18
previsione di cassa         10.608.762,33                  0,00                  0,00         10.608.762,33

Pag.2



                                                   COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni

pubbliche
residui presunti            226.023,98                  0,00                  0,00            226.023,98

previsione di competenza            312.922,19              5.000,00                  0,00            317.922,19

previsione di cassa            376.845,02                  0,00                  0,00            376.845,02

TOTALE TITOLO residui presunti            226.023,98                  0,00                  0,00            226.023,98

previsione di competenza            386.922,19              5.000,00                  0,00            391.922,19

previsione di cassa            450.845,02                  0,00                  0,00            450.845,02

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti

dalla gestione dei beni
residui presunti             40.124,21                  0,00                  0,00             40.124,21

previsione di competenza            676.190,00                507,00                  0,00            676.697,00

previsione di cassa            659.047,94                  0,00                  0,00            659.047,94

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti             94.791,06                  0,00                  0,00             94.791,06

previsione di competenza            272.480,00              2.034,68                  0,00            274.514,68

previsione di cassa            241.828,49                  0,00                  0,00            241.828,49

TOTALE TITOLO residui presunti            134.915,27                  0,00                  0,00            134.915,27

previsione di competenza            987.760,00              2.541,68                  0,00            990.301,68

previsione di cassa            939.966,43                  0,00                  0,00            939.966,43

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti          1.577.859,62                  0,00                  0,00          1.577.859,62

previsione di competenza         10.630.804,50              7.541,68                  0,00         10.638.346,18
previsione di cassa          7.928.370,20                  0,00                  0,00          7.928.370,20

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti          1.577.859,62                  0,00                  0,00          1.577.859,62

previsione di competenza         10.630.804,50              7.541,68                  0,00         10.638.346,18
previsione di cassa          7.928.370,20                  0,00                  0,00          7.928.370,20

Pag.3



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA 

ANNO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 176.720,78       

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da 

debito (solo per l'esercizio 2016)
(+) 2.428.031,98    

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 4.169.900,00    4.229.520,00   4.214.060,00        

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 391.922,19       369.068,14      353.940,00           

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-)

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-)

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 391.922,19       369.068,14      353.940,00           

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 990.301,68       899.162,01      868.730,00           

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 958.570,00       1.389.400,00   300.000,00           

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) -                    -                   -                        

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 6.510.693,87    6.887.150,15   5.736.730,00        

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.378.894,65    5.150.450,15   5.075.830,00        

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) -                    

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(1) (-) 35.420,00         34.560,00        28.780,00             

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 15.000,00         15.000,00        

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 2.600,00           2.600,00          2.600,00               

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) -                    

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 

441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e 

Veneto)

(-) -                    

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 5.325.874,65    5.098.290,15   5.044.450,00        

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 3.428.462,47    1.374.089,06   322.000,00           

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 

2016)
(+) 2.689,06           

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(1) (-) -                    -                   -                        

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) -                    -                   -                        

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per 

gli enti locali)
(-) -                    

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

ALLEGATO D



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA 

ANNO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) -                    

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, 

comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e 

Veneto)

(-) -                    

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)
(-) -                    

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-

L6-L7-L8)
(+) 3.431.151,53    1.374.089,06   322.000,00           

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) -                    

8.757.026,18    6.472.379,21   5.366.450,00        

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(O=A+B+H-N) 
358.420,45       414.770,94      370.280,00           

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)
(3) (-)/(+) -                    

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 

orizzontale)(solo per gli enti locali)
(4) (-)/(+) -                    

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 

2014
 
(solo per gli enti locali)

(5) (-)/(+) -                    

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  

anno 2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -                    

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 

2014 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -                    

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 

2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -                    

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)
 (6) 358.420,45       414.770,94      370.280,00           

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione 

“Pareggio bilancio e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate 

e spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata 

dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con 

segno - quelli ceduti.
4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di 

cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.



PROT. N. 13604 DEL 29.06.2016


